
1

PO LIBERECKÉM 
KRAJI

Průvodce po projektech podpořených z fondů EU



Celkově fondy EU přispěly k rozvoji Libereckého kraje v mnoha 
oblastech, od výzkumu a vývoje, přes vzdělávání a sociální 
služby, až po ochranu životního prostředí.

VÍTE, ŽE... FONDY EU  
POMÁHAJÍ VŠUDE  
KOLEM NÁS 

Řada zajímavých projektů v  Libereckém kraji byla spolufinancována 
fondy EU. Rádi bychom vás pozvali k návštěvě 20 projektů, které přináší 
tento průvodce.
 
V  Libereckém kraji můžete spolu s  námi navštívit například unikátní Baziliku 
sv. Vavřince a  sv. Zdislavy v  Jablonném v  Podještědí, zámek Sychrov či 
Doksy nebo se projet cyklostezkou Greenway Jizera. Přijměte naše pozvání 
a poznejte jedinečná místa Libereckého kraje. Určitě má co nabídnout. 

 

Došlo k podpoře 
stávajících výzkumných 
pracovníků a navýšení 
jejich počtu. Technická 
univerzita realizovala 
výzkumné projekty 
zaměřené na 3D tisk, 
předaplikační výzkum, 
výstavbu nových 
prostor a pořízení 
vybavení. 

Na území Libereckého 
kraje byly podpořeny 
také sociální služby 
a vznikly sociální byty. 
Příkladem dobré 
praxe bylo vytvoření 
Multifunkčního 
sociálního centra 
– Dům humanity 
Liberec. 

Kraj se zaměřil na 
posílení přirozených 
funkcí krajiny, 
zlepšení kvality vod, 
či řešení problematiky 
odpadů. 

LIBERECKÝ 
KRAJ

Proč navštívit Liberecký kraj?
Liberecký kraj je ideální destinací pro ty, kteří hledají kombinaci 
přírody, kultury a historie. Ať už jste milovníci turistiky, historie nebo 
rodinných výletů, tento region má co nabídnout.

Přírodní krásy a outdoorové aktivity
Liberecký kraj je ideální pro milovníky přírody a  outdoorových 
aktivit. Dominantou tyčící se nad krajským městem je hora Ještěd se 
známým vysílačem a hotelem. V kraji jsou také Jizerské hory, které 
jsou rovněž oblíbeným cílem pro pěší turistiku a běžecké i sjezdové 
lyžování. Český ráj je známý svými pískovcovými skalními městy, jako 
jsou Prachovské skály a také malebnými údolími.

 

Historické památky a kulturní dědictví
Zámek Sychrov, známý svými romantickými zahradami a novogotickou 
architekturou, je velkým lákadlem pro turisty. Hrad a zámek Frýdlant 
představuje architektonický skvost s  bohatou historií a  nabízí 
návštěvníkům několik prohlídkových okruhů. Nezapomeňte navštívit 
také centrum Liberce s  jeho novorenesanční radnicí. Jablonec nad 
Nisou je pak centrem sklářského průmyslu, neodmyslitelně spjatého 
se zdejším regionem. Navštivte zde proto Muzeum skla a bižuterie. 
V Turnově pak nevynechejte Muzeum Českého ráje.

Relax a zábava pro rodiny
Liberecký kraj má co nabídnout i  rodinám s  dětmi. Liberecká zoo, 
nejstarší zoologická zahrada v  ČR (založena 12 let před pražskou 
zoologickou zahradou), se pyšní vzácnými druhy zvířat a je ideálním 
místem pro rodinné výlety. Vědecko-zábavní centrum iQlandia nabízí 
interaktivní exponáty a  experimenty pro malé i  velké objevitele 
a opomenout nelze ani liberecký aquapark.

Liberecký kraj, nacházející se na severu 
České republiky, je regionem, který 
nabízí fascinující kombinaci přírodních 
krás, historických památek a kulturních 
zážitků. Tento kraj je známý nejen svými 
horami, jako jsou Jizerské hory a Krkonoše, ale také 
bohatou historií a tradicemi, které lákají návštěvníky.



4 5

Křížová cesta na Křížovém vrchu je historická stezka postavená  
v r. 1737 a je součástí naučné stezky, která spojuje přírodu s historií 
regionu. Tvoří ji čtrnáct žulových zastavení, která jsou rozmístěna 
v  přírodní rezervaci. Každé zastavení je doplněno smaltovanými 
obrázky zobrazujícími poslední cestu Ježíše Krista. Stezka, která byla 
obnovena v roce 2017, zahrnuje Boží hrob, studánku a poustevnu 
a  nabízí krásné výhledy na město a  okolní krajinu. Návštěvníci si 
mohou prohlédnout informační tabule a využít odpočinková místa. 
Stezka je tak ideální pro pěší turistiku a relaxaci.

Křížová cesta na Křížovém 
vrchu, Frýdlant 

zdarma 2 hod.

www.mesto-frydlant.cz i PP

50.9135006N 
15.0796769E

1

Výše dotace EU

1 429 678 EUR 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
bylo zrestaurováno  
14 zastavení, také skalní jes-
kyně apoštolů Petra a Jana 
a smaltované obrázky na 
jednotlivá zastavení. 

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.9135006N%2C 15.0796769E&x=15.0796769&y=50.9135006&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.9135006N%2C 15.0796769E&x=15.0796769&y=50.9135006&z=9


76

Cyklostezka spojující Dětři-
chov a  polskou Bogatyni je 
velmi atraktivní trasou pro 
cyklisty, která nabízí malebné 
výhledy a přírodní krásy. Stez-
ka začíná v Dětřichově a vede 
přes Heřmanice do Bogaty-
ně. Má délku přibližně 30 km. 
Na trase jsou umístěny infor-
mační tabule s  popisem zají-
mavostí. V blízkosti se nachází 
také rozhledna v Heřmanicích, 
která poskytuje krásné výhle-
dy na okolní krajinu. Celková 
délka cyklostezky je přizpůso-
bena jak pro rekreační cyklisty, 
tak pro rodiny s dětmi, čímž za-
jišťuje široké možnosti využití 
pro návštěvníky.

Cyklotrasa 
Dětřichov- 
Bogatyně

zdarma

3 hod.

www.hermanice.comi

50.8974258N 
15.0169642E

2

Výše dotace EU

456 436 EUR 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byly zrekonstruovány silniční 
komunikace pro cyklotra-
sy, vybudována rozhledna 
v Heřmanicích a vytvořeno 
turistické značení. 

P PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.8974258N%2C 15.0169642E&x=15.0169642&y=50.8974258&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.8974258N%2C 15.0169642E&x=15.0169642&y=50.8974258&z=9


8 9

Levandulovna Raspenava je ekologický sociální podnik zabývající 
se pěstováním a  zpracováním květin, především levandule. 
Nachází se v  podhůří Jizerských hor a  návštěvníkům nabízí 
procházky po levandulových polích, kde se mohou kochat místní 
přírodou a  atmosférou. Nechybí ochutnávky lokálních produktů 
nebo možnost účasti na workshopech. V letních měsících si můžete 
vychutnat levandulovou limonádu, nebo se ubytovat ve stanu či 
karavanu. Levandulovna se pyšní bezobalovým přístupem a výrobou 
přírodních produktů s důrazem na místní suroviny. 

Levandulovna,  
Raspenava

zdarma 1-2 hod.

www.levandulovna.czi

50.8882008N 
15.1558269E 

3

Výše dotace EU

4 472 963 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
je možné ekologické pěstování 
květin, vytvoření pracovních 
míst pro znevýhodněné 
osoby a existence sociálního 
podniku.

PP

Víte, že...
se již ve starověkém 
Římě levandule přidá-
vala do koupele pro 
své zklidňující účinky? 
Odtud pochází i její la-
tinský název lavandula, 
tedy „umývat“.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.8882008N%2C 15.1558269E&x=15.1558269&y=50.8882008&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.8882008N%2C 15.1558269E&x=15.1558269&y=50.8882008&z=9


10 11

Zámek Lemberk, perla raně barokní architektury, láká návštěvníky 
Zdislavinou světničkou, rytířským sálem a  černou kuchyní  
z 19. století. Nedaleko se vine 450 metrů dlouhá lipová alej z roku 
1786, tvořená asi 90 lípami, která spojuje Bredovský letohrádek 
s  kaplí Nejsvětější Trojice a  nabízí klidné procházky v  přírodě 
Lužických hor. Součástí areálu je také malebná zámecká kaple 
s  bohatou barokní výzdobou. Zámecké interiéry zdobí historický 
nábytek a vzácné fresky z různých období.

Zámek a lipová alej  
Lemberk 

vstupné  
na prohlídky 2 hod.

www.zamek-lemberk.czi

50.7775903N 
14.7878717E

4

Výše dotace EU

699 590 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
proběhla záchrana a sta-
bilizace vegetačních prvků 
památkově chráněné lipové 
aleje a obnova stromořadí 
podél cest a rybníků.

© CzechTourism – fotobanka, autor: Petr Hron

PP

Víte, že...
podle pověsti studánku 
pod skalním masivem 
vyhloubila sama svatá 
Zdislava z Lemberka? 
Blahodárnou vodu 
používala k uzdravování 
nemocných.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7775903N%2C 14.7878717E&x=14.7878717&y=50.7775903&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7775903N%2C 14.7878717E&x=14.7878717&y=50.7775903&z=9


12 13

Na úpatí Jizerských hor můžete na ploše 13 ha obdivovat přes  
170 druhů zvířat ze všech kontinentů. Mezi nejzajímavější chované 
druhy patří takin čínský, zebra bezhřívá, orlosup bradatý, sob lesní, 
levhart sněžný, pavián pláštíkový a mnohé další. Zoologická zahrada 
nabízí atraktivní unikátní expozice tropických ještěrů, kolekce 
horských kopytníků a  dravých ptáků. Součástí zoo je Záchranná 
stanice Archa, která v  roce 2023 ošetřila rekordních 3033 zvířat 
a zpět do volné přírody vrátila 69 % přijatých jedinců.

ZOO LIBEREC 

vstupné 4 hod.

www.zooliberec.czi

50.7779008N 
15.0810581E

5

Výše dotace EU

71 130 268 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
bylo vybudováno centrum 
aktivního odpočinku, pro-
běhla výstavba a přestavba 
budov, probíhají zde volno-
časové a edukační aktivity.  

PP

Víte, že...
zoologická zahrada v Li-
berci je nejstarší ZOO 
na území ČR? Založena 
byla již v roce 1904.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7779008N%2C 15.0810581E&x=15.0810581&y=50.7779008&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7779008N%2C 15.0810581E&x=15.0810581&y=50.7779008&z=9


14 15

Severočeské muzeum v  Liberci, založené r. 1873, je nejstarší 
uměleckoprůmyslové muzeum v  Česku. Muzeum se pyšní 
rozsáhlými sbírkami užitého umění z  Evropy a  Asie. Zahrnuje 
bohatou knihovnu a  tři sbírková oddělení – přírodovědecké, 
historické (s  archeologií) a  uměleckohistorické. Expozice zahrnují 
evropské umělecké řemeslo od antiky po současnost, mechanické 
hudební automaty, nábytek a historické fotografie, sbírky botaniky, 
expozici o  přírodě severních Čech a  dějiny města Liberce a  okolí. 
Nabízí také workshopy, divadelní představení a prohlídky pro děti.

Severočeské muzeum  
v Liberci

vstupné 
dobrovolné 2 hod.

www.muzeumlb.cz i

50.7745439N 
15.0683556E

6

Výše dotace EU

84 523 149 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k zachování, ochraně 
a rozvoji kulturního bohatství, 
stavebním úpravám budovy 
muzea, rozšíření výstavních 
prostor včetně vybavení.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7745439N%2C 15.0683556E&x=15.0683556&y=50.7745439&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7745439N%2C 15.0683556E&x=15.0683556&y=50.7745439&z=9


16 17

Bazilika sv. Vavřince a  sv. Zdislavy v  Jablonném v  Podještědí je 
unikátní památka středoevropského baroka. Byla postavena 
v  letech 1699 – 1729 podle návrhu J. L. Hildebrandta. V  bazilice 
se v  zasklené skříni z  r. 1908 nacházejí ostatky sv. Zdislavy 
z  Lemberka, patronky kraje. Její hrob se nalézá v  kryptě pod 
oltářem. Bazilika je významnou poutní destinací a  zároveň 
jedním z nejvýraznějších příkladů barokní architektury v severních 
Čechách, přičemž její monumentální kupole je viditelná ze širokého 
okolí a interiér zdobí unikátní fresky a sochy významných světců.

Bazilika svatého Vavřince a svaté 
Zdislavy, Jablonné v Podještědí

zdarma 1 hod.

www.zdislava.czi

50.7654164N 
14.7621933E

7

Výše dotace EU

47 889 484 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
proběhla rekonstrukce 
památky, restaurátorské 
práce na mobiliáři objektu 
a vytvoření nové expozice 
a digitalizace památky.

PP

Víte, že...
svatá Zdislava, patron-
ka rodin a ošetřovatel-
ka nemocných, zemřela 
ve věku 33 let? Svými 
zázraky léčila nemocné 
a legenda vypráví, že 
léčí dodnes. 

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7654164N%2C 14.7621933E&x=14.7621933&y=50.7654164&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7654164N%2C 14.7621933E&x=14.7621933&y=50.7654164&z=9


18 19

iQlandia Liberec je moderní science centrum, které nabízí 
interaktivní poznávání vědy a zábavu pro celou rodinu za každého 
počasí. V tomto čtyřpatrovém vědecko-zábavním centru si můžete 
prohlédnout 11 expozic s více než 400 interaktivními exponáty. 
Návštěvníci se mohou těšit na planetárium s  4K projekcí, science 
show a  různé badatelské aktivity v  chytrých dílnách. Centrum je 
určeno pro všechny od 8 let, ale často láká i mladší děti. 

iQLANDIA,  
Liberec

vstupné 2 hod.

www.iqlandia.cz i

50.7610444N 
15.0530347E

8

Výše dotace EU

291 965 018 Kč
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
bylo vybudováno moderní 
science centrum, 10 expozic 
se 400 exponáty. 

© CzechTourism – fotobanka, autor: Mark BBDO

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7610444N%2C 15.0530347E&x=15.0530347&y=50.7610444&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7610444N%2C 15.0530347E&x=15.0530347&y=50.7610444&z=9


2120

Kaplička sv. Gotharda posta-
vená roku 1817 je kouzelné 
a klidné poutní místo. Nachází 
se na historické cestě z České-
ho Šumburku u  Tanvaldu do 
Příchovic. Tato lesní kaplička 
má bohatou historii, včetně 
zničení bleskem v  roce 1952. 
Po obnově v  roce 2011 byla 
doplněna dřevěnou plastikou 
světce od Adama Spolnika. 
Svatý Gothard je patronem 
chudých a  nemocných. Je 
znám pro svou laskavost a péči 
o  potřebné. Kaplička je oblí-
beným cílem turistů a  nabízí 
klidné místo k zamyšlení a od-
počinku v krásné přírodě Jizer-
ských hor.

Kaplička  
sv. Gotharda, 
Příchovice

zdarma

1 hod.

www.tanvaldsko.infoi

50.7390086N 
15.3361731E

9

Výše dotace EU

13 687 EUR 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla obnovena kaplička  
sv. Gotharda, došlo k pro-
pagaci česko-polského kul-
turního dědictví a k rozvoji 
cestovního ruchu. 

P PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7390086N%2C 15.3361731E&x=15.3361731&y=50.7390086&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7390086N%2C 15.3361731E&x=15.3361731&y=50.7390086&z=9


22 23

Památník zapadlých vlastenců byl otevřen v roce 1958 jako literární 
památník věnovaný Věnceslavu Metelkovi, místnímu písmákovi 
a houslaři, jehož život inspiroval Karla Václava Raise k napsání románu 
Zapadlí vlastenci. Muzeum nabízí expozice o historii obce, místních 
řemeslech, místním kulturním životě a  krkonošské houslařské 
škole. Můžete zde obdivovat také pohyblivý betlém bratří Škrabálků 
a  tkalcovské stavy. Památník slouží také jako informační středisko 
pro Krkonošský národní park.  

Památník zapadlých vlastenců,
Paseky nad Jizerou

vstupné  
na prohlídky 1-2 hod.

www.krnap.czi

50.7240311N 
15.4006650E

10

Výše dotace EU

10 325 201 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla zrekonstruována 
budova bývalé fary, zmoder-
nizována výstavní expozice 
a uchovány poznatky o živo-
tě v Krkonoších.

PP

© CzechTourism – fotobanka,  
autor: Krajský úřad Libereckého kraje 
(celá strana)

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7240311N%2C 15.4006650E&x=15.4006650&y=50.7240311&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7240311N%2C 15.4006650E&x=15.4006650&y=50.7240311&z=9


24 25

Nedaleko Ekocentra v  Brništi se nachází kouzelná stezka ve 
skalách, která zve na jedinečnou procházku. Čeští a němečtí umělci 
zde vytesali reliéfy trollů, lesních bohů a  strážců lesa. Stezka 
lemuje dávnou cestu lesem a  skalami. Ve skalách můžete spatřit 
sochy a  reliéfy jelena, dívky, anděla, obří hlavu, sv. Huberta, lesní 
bohyně a  mnohé další postavy, celkem více než 30 uměleckých 
děl vytesaných do pískovcových skal. Součástí stezky jsou i  díla 
z přírodnin a dřeva. Spatříte díla inspirovaná lesem, sny a legendami 
a zažijete atmosféru přírody a tajemna. 

Sochy ve skalách  
Brniště  

zdarma 1 hod.

www.ekocentrumbrniste.czi

50.7190169N 
14.7043267E

11

Výše dotace EU

26 601 EUR 
dva projekty
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
vznikla 700 m dlouhá stezka 
přírodou, byla vytvořena 
umělecká díla inspirovaná 
nejen lesem a znovuobjeve-
na kaplička z r. 1863.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7190169N%2C 14.7043267E&x=14.7043267&y=50.7190169&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7190169N%2C 14.7043267E&x=14.7043267&y=50.7190169&z=9


26 27

Poutní kostel v  Horní Polici je významné místo nedaleko České 
Lípy. V r. 1523 byla na břehu řeky Ploučnice nalezena soška Panny 
Marie a od té doby se datuje tradice poutí do Horní Police. Barokní 
areál s kostelem pochází z 18. století. Stavba kolem dvou nádvoří 
zahrnuje kostel, zvonici, arciděkanství, tříramenný ambit se sedmi 
kaplemi. Toto významné mariánské poutní místo bylo v   roce 
2018 prohlášeno národní kulturní památkou.

Poutní kostel Navštívení  
Panny Marie, Horní Police

zdarma 1 hod.

www.marianskapolice.czi

50.7037853N 
14.4010581E

12

Díky podpoře z fondů EU 
proběhla rekonstrukce a re-
vitalizace kulturní památky, 
restaurátorské práce na 
mobiliáři objektu a vytvoření 
nové expozice.

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

12 380 405 Kč 
85 % celkových nákladů

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7037853N%2C 14.4010581E&x=14.4010581&y=50.7037853&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7037853N%2C 14.4010581E&x=14.4010581&y=50.7037853&z=9


28 29

Kittelův dům je významná památka Jizerských hor. Velký, nově 
zrekonstruovaný, tajuplný a  roubený dům doktora Kittela je 
opředený mnoha legendami. Kittel si ho nechal postavit kolem 
poloviny 18. století. Sloužil také jako sanatorium a lékárna. Dnes je 
jeho součástí Kittelovo muzeum, kde se nachází také infocentrum. 
Jméno věhlasného ranhojiče z  18. století Jana Josefa Antonína 
Eleazara Kittela je opředeno mnoha pověstmi. Tento slavný lékař 
a  léčitel z  pomezí Jizerských hor a  Krkonoš je nazýván také jako 
„Faust Jizerských hor“ či „ďáblův doktor“.

Kittelův dům
Pěnčín - Krásná

vstupné  
na prohlídky 1 hod.

www.pencin-zittau.eu   i

50.6944275N 
15.2154008E 

13

Výše dotace EU

926 665 EUR 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
proběhla rekonstrukce Kitte-
lova domu, bylo vybudováno 
infocentrum, vytvořena 
výstavní plocha a tradiční 
zahrádka.

Víte, že...
úspěchy doktora Kittela 
v léčení pacientů byly 
tak veliké, že již za jeho 
života o něm kolovaly 
legendy? Například, 
že je spolčen s ďáblem 
a koná nadpřirozené 
skutky.PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6944275N%2C 15.2154008E&x=15.2154008&y=50.6944275&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6944275N%2C 15.2154008E&x=15.2154008&y=50.6944275&z=9


30 31

Cyklostezka Varhany nacházející se v  severozápadní části 
Českolipska je malebná trasa spojující Českou Lípu s Kamenickým 
Šenovem. Jedná se o turisticky atraktivní oblast, kde se nachází 
také Panská skála známá z několika pohádek. Původně železniční 
trať nabízí cyklistům a  pěším jedinečné výhledy na okolní 
krajinu. Stezka je vhodná pro všechny věkové skupiny. Trasa 
dlouhá 17 km vede mimo silnice hustými lesy i otevřenou krajinou. 
Je oblíbená i v zimě, kdy se mění na běžkařskou trať. Na trase se 
nachází odpočívadla a informační tabule.

Cyklostezka  
Varhany 

zdarma 3 hod.

www.cyklostezkavarhany.czi

50.6864319N 
14.5378875E

14

Výše dotace EU

17 670 110 Kč
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k propojení České 
Lípy a Kamenického Šenova 
prostřednictvím vybudování 
cyklostezky a k rozvoji ces-
tovního ruchu. 

PPP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6864319N%2C 14.5378875E&x=14.5378875&y=50.6864319&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6864319N%2C 14.5378875E&x=14.5378875&y=50.6864319&z=9


32 33

Greenway Jizera je atraktivní cyklotrasa vedoucí podél řeky 
Jizery. Vine se kolem ní a spojuje Jizerské hory, Krkonoše, Český 
ráj a Polabí. Jde o několik na sebe navazujících cyklostezek. Podél 
trasy se nachází přírodní památky, hrady, zámky a další zajímavosti. 
Je ideální pro celé rodiny, má snadno sjízdný povrch. Úsek Dolánky 
- Rakousy - Malá Skála - Líšný byl otevřen v  roce 2013. Na trase 
jsou nové mosty, půjčovny lodí a  koloběžek, možnosti stravování 
i  ubytování. Greenway Jizera je skvělou volbou pro všechny 
milovníky sportu, přírody a historie.

Greenway Jizera,  
úsek Dolánky - Líšný

zdarma

www.greenway-jizera.czi

50.6411750N 
15.1934936E 

15

Výše dotace EU

26 872 371 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla vybudována nová 
stezka pro cyklisty i chodce 
v úseku Dolánky – Líšný 
a postaveny dva nové mosty.

PP

1,5 hod.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6411750N%2C 15.1934936E&x=15.1934936&y=50.6411750&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6411750N%2C 15.1934936E&x=15.1934936&y=50.6411750&z=9


34 35

Zrekonstruovaný objekt bývalé školy slouží jako návštěvnické 
středisko „Dům přírody Českého ráje“, nejstarší chráněné krajinné 
oblasti v  ČR a  nabízí poutavou vnitřní i  venkovní expozici. 
Toto návštěvnické centrum nabízí interaktivní expozici, která 
prostřednictvím osmi tematických buněk představuje přírodní 
fenomény regionu. Představuje přírodu Českého ráje pomocí 
vnímání všemi smysly - cítit vůně, poslouchat zvuky a  pozorovat 
život. Dům nabízí pestrý program, přednášky, výpravy, akce 
a kroužky. Naleznete zde i kavárnu s občerstvením a suvenýry. 

Dům přírody Českého ráje 
Dolánky u Turnova 

vstupné  
na prohlídku 1,5 hod.

www.dumprirody.cz i

50.6036289N 
15.1715714E

16

Výše dotace EU

28 395 014 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
bylo vybudováno návštěv-
nické středisko, jedinečná 
expozice nejstarší CHKO ČR, 
a realizovány ekologicko-vý-
chovné programy.

autor: Nocar

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6036289N%2C 15.1715714E&x=15.1715714&y=50.6036289&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6036289N%2C 15.1715714E&x=15.1715714&y=50.6036289&z=9


36 37

Komplex zámku a  anglického parku je unikátním příkladem 
novogotického šlechtického sídla z  druhé poloviny 19. století, 
založeným rodem Rohanů. Původně gotická tvrz byla přestavěna 
na barokní zámek a  později upravena do novogotické podoby. 
Zámek je známý bohatou řezbářskou výzdobou a unikátní sbírkou 
francouzských portrétů. V  areálu se nachází rozsáhlý anglický 
park se vzácnými dřevinami, fontánami, romantickými stavbami 
a obnovenou oranžerií, která slouží jako kavárna. Zámek je otevřen 
celoročně a nabízí různé prohlídkové okruhy.

Zámek a zámecký park  
Sychrov

vstupné  
na prohlídky

www.zamek-sychrov.czi

50.6263256N 
15.0889558E 

17

Výše dotace EU

840 667 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla realizována regenerace 
zeleně v zámeckém parku, 
ošetření a výsadba dřevin 
a založení travnatých ploch.

PP

2 hod.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6263256N%2C 15.0889558E&x=15.0889558&y=50.6263256&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6263256N%2C 15.0889558E&x=15.0889558&y=50.6263256&z=9


38 39

Pivovar Svijany byl založen před rokem 1564 a  patří mezi 
nejstarší pivovary v  České republice. Nachází se v  obci Svijany 
na okraji Českého ráje a  vyrábí tradiční české pivo z  kvalitní 
vody a  vybraného sladu. Pivovar se proslavil výrobou ležáků 
a  speciálních piv, která zrají v  ležáckých sklepích. Sídlo pivovaru 
Svijany je umístěno v  nově zrekonstruovaných budovách. Pivovar 
nabízí také exkurze do výroby. Od roku 2016 je veřejnosti přístupný 
zrekonstruovaný Zámek Svijany, kde jsou k  vidění expozice 
archeologie, historii pivovarnictví a lazebnictví.

Pivovar Svijany

vstupné  
na prohlídky 1-2 hod.

www.pivovarsvijany.czi

50.5732517N 
15.0542144E

18

Výše dotace EU

36 492 565 Kč 
dva projekty
35 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
proběhla modernizace  
objektů a infrastruktury 
a došlo k pořízení nových 
technologií do pivovaru.

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.5732517N%2C 15.0542144E&x=15.0542144&y=50.5732517&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.5732517N%2C 15.0542144E&x=15.0542144&y=50.5732517&z=9


40 41

Zámek Doksy postavený v  renesančním stylu na konci 16. st. se 
nachází v atraktivní oblasti u Máchova jezera. Je známý bohatou 
historií spojenou s rodem Valdštejnů. V roce 2019 byl zámek otevřen 
pro veřejnost a  nabízí unikátní prohlídkový okruh zaměřený na 
historii Valdštejnů, obohacený o  interaktivní prvky jako dotykové 
obrazovky a  multimediální prezentace. Tento trojkřídlý komplex 
obklopuje anglický park z 19. století, kde se konají různé kulturní 
akce. Návštěvníci mohou obdivovat jak architekturu, tak okolní 
přírodu. 

Zámek  
Doksy

vstupné  
na prohlídky 1-2 hod.

www.zamekdoksy.czi

50.5647289N 
14.6526672E

19

Výše dotace EU

2 234 036 EUR 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k částečné rekonstruk-
ci zámku Doksy, vytvoření 
nové interaktivní expozice 
a vybudování turistického 
infocentra.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.5647289N%2C 14.6526672E&x=14.6526672&y=50.5647289&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.5647289N%2C 14.6526672E&x=14.6526672&y=50.5647289&z=9


42 43

Muzeum Českého ráje v  Turnově nabízí bohaté regionální 
sbírky z  archeologie, etnologie, mineralogie, historie, umění 
a  horolezectví. Můžete zde obdivovat krásu drahých kamenů, 
historické i  nově vytvořené šperky. Část expozice se věnuje také 
horolezectví, které je v oblasti Českého ráje velmi oblíbené. Historie 
zde ožívá prostřednictvím mnoha řemeslných dílen, programů 
a  workshopů pro děti i  dospělé, které se konají v  Kamenářském 
domě, kopii roubeného městského objektu z počátku 19. století. 

Muzeum Českého ráje  
v Turnově 

vstupné  
na prohlídky 2 hod.

www.muzeum-turnov.czi

50.5888817N 
15.1579719E

20

Výše dotace EU

1 524 555 EUR
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla přestavěna původní 
budova muzejní galerie 
a vznikla nová stálá expozice 
horolezectví.

PPP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.5888817N%2C 15.1579719E&x=15.1579719&y=50.5888817&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.5888817N%2C 15.1579719E&x=15.1579719&y=50.5888817&z=9


44 45 46

1. Křížová cesta na Křížovém vrchu, Frýdlant

2. Cyklotrasa Dětřichov - Bogatyně

3. Levandulovna, Raspenava

4. Zámek a lipová alej Lemberk

5. ZOO LIBEREC

6. Severočeské muzeum v Liberci 

7. Bazilika svatého Vavřince a svaté Zdislavy,  
 Jablonné v Podještědí 

8. iQLANDIA, Liberec 

9. Kaplička sv. Gotharda, Příchovice

10. Památník zapadlých vlastenců  
 Paseky nad Jizerou 

11. Sochy ve skalách, Brniště 

12. Poutní kostel Navštívení Panny Marie  
 Horní Police 

13. Kittelův dům, Penčín - Krásná 

14. Cyklostezka Varhany

15. Greenway Jizera, úsek Dolánky - Líšný

16. Dům přírody Českého ráje, Dolánky u Turnova 

17. Zámek a zámecký park Sychrov

18. Pivovar Svijany

19. Zámek Doksy

20. Muzeum Českého ráje v Turnově 

Z více než 150 000 projektů z celé ČR

OBSAH 
Příklady projektů spolufinancovaných fondy EU

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

Chcete poznat další zajímavá místa v ČR? 

Průvodce k dispozici  

v informačních centrech:

Váš rozcestník o EU

4.

14.

7.

12. 11.

18.

19.

© OpenStreetMap contributors,  
data dostupná pod licencí Open Database 
License (ODbL) (odbl.org)

8.

1.

2.

15.

3.

16.

20.

10.

13.

6. 5.

17.

9.

https://www.kudyznudy.cz/
http://www.aticcr.cz/
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs


47 48

• Tipy na výlety
• Akce ve všech českých regionech
• Dny otevřených dveří  

na projektech podpořených 
z fondů EU

kde najdete:

Podívejte se na náš web

© MMR - červen 2025
1. vydání 

změna údajů vyhrazena
neprodejné

ISBN Tištěná verze 978-80-7538-592-5 
ISBN Online 978-80-7538-593-2

i

P

Co bylo podpořeno z fondů EU

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

Vstupné

Bližší informace

GPS souřadnice z mapy.cz

Časová náročnost

Bezbariérový vstup

Vhodné pro rodiny

Možnost parkování

Chcete vědět, co všechno bylo v ČR  
spolufinancováno z evropských fondů? Navštivte 

https://www.facebook.com/kdefondyeupomahaji
https://www.instagram.com/kdefondyeupomahaji/

